14 APÊNDICE N.o 157 — II SÉRIE — N.o 229 — 29 de Novembro de 2005

Despacho n.o 8160/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração de 6 de Outubro de 2005:

Jeni Canha Alcobio Matias Gonçalves e Maria Helena Lopes Estê-
vão — nomeadas definitivamente, por urgente conveniência de ser-
viço, com efeitos a 6 de Outubro de 2005, no quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Coimbra, na categoria de chefe de serviço
de pediatria médica, da carreira médica, a remunerar nos termos
do mapa I do Decreto-Lei n.o 19/99, de 27 de Janeiro, em regime
de dedicação exclusiva, quarenta e duas horas por semana. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Novembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)

Deliberação n.o 3877/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)
de 28 de Junho de 2005:

Dr. Luís Filipe Nunes de Oliveira Leite, chefe de serviço de der-
matologia do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), Hospitais dos Capuchos/Desterro — autorizada a licença sem
vencimento de longa duração, com efeitos a 12 de Outubro de
2005, ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março.

8 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Deliberação n.o 3878/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)
de 27 de Setembro de 2005:

Dr. Ricardo Jorge Gomes Matos, assistente graduado de cirurgia geral
do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), Hos-
pitais dos Capuchos/Desterro — autorizado o regime de dedicação
exclusiva, quarenta e duas horas semanais, com efeitos a 17 de
Outubro de 2005, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de
Março, com as alterações do Decreto-Lei n.o 412/99, de 15 de
Outubro.

8 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 8161/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 4 de Outubro de 2005 do director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas:

Maria Luísa Ribeiro Coelho Caldas Lopes Serafim, assistente eventual
de dermatologia, escalão 1, índice 120, em regime de contrato admi-
nistrativo de provimento no Centro Hospitalar do Médio Tejo, S. A.
(Hospital Rainha Santa Isabel — Torres Novas) — nomeada, na
sequência de concurso, assistente de dermatologia, escalão 1,
índice 120, do quadro transitório do Subgrupo Hospitalar Capu-
chos/Desterro, com efeitos a 7 de Novembro de 2005.

7 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho n.o 8162/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 22 de Julho de 2005:

Dr. Ildefonso Santos Soares, assistente graduado de oftalmologista
do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), Hos-
pitais Capuchos/Desterro — autorizada a passagem ao regime espe-
cial de prestação de trabalho designado «semana de quatro dias»,
ao abrigo do disposto do Decreto-Lei n.o 325/99, de 18 de Agosto,
com efeitos a 1 de Setembro de 2005.

8 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Aviso n.o 8067/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar de 3 de Novembro
de 2005:

Maria Cristina Sampaio Lino — nomeada, precedendo concurso
interno geral, para provimento na categoria de assistente de gine-
cologia/obstetrícia do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar,
em regime de tempo completo de trinta e cinco horas semanais,

ficando exonerada da categoria que era detentora. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Novembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Paraíso de Almeida Machado.

Aviso n.o 8068/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar de 3 de Novembro
de 2005:

Saritta Andrade Meleipe de Nápoles — nomeada, precedendo con-
curso interno geral, para provimento na categoria de assistente
de ginecologia/obstetrícia do quadro de pessoal deste Centro Hos-
pitalar, em regime de tempo completo de trinta e cinco horas sema-
nais, ficando exonerada da categoria que era detentora. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Novembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Paraíso de Almeida Machado.

Deliberação n.o 3879/2005 — AP. — Por despacho da vogal do
conselho de administração da Administração Regional de Saúde do
Norte de 21 de Outubro de 2005, com parecer favorável das instituições
intervenientes:

Maria Joaquina Santos Duarte, assistente administrativa principal —
autorizada a transferência do quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Norte, Serviço Regional de Saúde do Porto,
Centro de Saúde de Vila do Conde e Modivas para o quadro de
pessoal do Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim, Vila do Conde,
ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, na nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17
de Julho.

8 de Novembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Paraíso de Almeida Machado.

Despacho n.o 8163/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 26 de Setembro de 2005, foram ratificados os
contratos de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, reno-
vável por um único e igual período, celebrados ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de
Abril, com as auxiliares de acção médica a seguir indicadas:

Clementina Amélia Alves de Carvalho — início a 30 de Junho de 2005.
Maria Alberta Fernandes Sousa Carneiro — início a 30 de Junho

de 2005.
Maria Assunção Viana Fangueiro — início a 30 de Junho de 2005.
Maria Amélia da Cruz e Silva — início a 30 de Junho de 2005.
Maria Fátima Areias Cunha — início a 30 de Junho de 2005.
Maria Irene Fernandes Faria — início a 30 de Junho de 2005.
Sílvia Maria Vareiro Araújo — início a 30 de Junho de 2005.

4 de Novembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Paraíso de Almeida Machado.

Despacho n.o 8164/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 4 de Outubro de 2005, foram ratificados os con-
tratos de trabalho a termo certo pelo período de três meses, renováveis
por um único e igual período, celebrados ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de Abril,
das profissionais a seguir indicadas:

Auxiliares de acção médica:

Felicidade Maria Vilaça — início em 13 de Julho de 2005.
Maria Dores Marques Arteiro — início em 13 de Julho de 2005.
Maria da Graça Ferreira Costa — início em 13 de Julho de 2005.
Delminda Maria da Silva Marafona — início em 13 de Julho de 2005.
Maria José Costa Maia Ferreira — início em 13 de Julho de 2005.
Rosa Maria Dias — início em 11 de Julho de 2005.

4 de Novembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Paraíso de Almeida Machado.

Despacho n.o 8165/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 26 de Setembro de 2005, foram ratificados os
contratos de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, reno-
váveis por um único e igual período, celebrados ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com